
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5BF4697B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUT: 44605-2021 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0109-2022-ANA-AAA.TIT 

 

Puno, 15 de marzo de 2022 

 
 
LICENCIA DE USO DE AGUA, USO AGRÍCOLA 

 
 

VISTO: 

 

CUT 44605-2021 Fecha 18 de marzo de 2021 

COMITE DE USUARIOS DE AGUA APACHETA - TUPALA - CAPASO 

Representado por: Documento 

MARGARINO URUCHI ARUA DNI 02440171 

Informe Formalización Fecha 

0003-2022 - -ANA-AAA.TIT-ALA.ILAVE/RGAC 24 de febrero de 2022 

 
CONSIDERANDO: 

 

La Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA y el Informe de Formalización N° 0003-2022 

-ANA-AAA.TIT-ALA.ILAVE/RGAC, de la Administración Local de Agua Ilave. 

 
SE RESUELVE: 

 

Artículo 1° 
 

Aprobar la delimitación del Bloque COMITE DE USUARIOS AGUA APACHETA - TUPALA, 

según el plano que forma parte de la presente resolución, el cual tiene un área bajo riego 

de 130.000 (ha) y su centroide ubicado geográficamente en las coordenadas 

UTM 433933.00000mE y 8119681.00000mN, DATUM WGS84, zona 19, políticamente 

en el distrito de Capazo, provincia de El Collao, departamento Puno. 
 

Artículo 2° 
 

Otorgar, licencia de uso de agua Superficial por un volumen hasta 1779540.00 m³/año, 

para uso Agrícola, a favor de "COMITE DE USUARIOS DE AGUA APACHETA - 

TUPALA - CAPASO", conforme al siguiente detalle:", conforme al siguiente detalle: 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5BF4697B 

 

 

Titular 

COMITE DE USUARIOS DE AGUA APACHETA - TUPALA - CAPASO 

Clase de Uso Clase Derecho Tipo de Uso 

Productivo Licencia Agrícola 

Bloque riego Area servicio 

COMITE DE USUARIOS AGUA APACHETA - TUPALA 130.000(ha) 

 
 
 
 

Ubicación del lugar donde 

se hará uso del agua 

 
 

Política 

Dpto. Puno 

Prov. El Collao 

Dist. Capazo 

 

Administrativa 
AAA Titicaca 

ALA Ilave 

Geográfica WGS84 UTM, Zona 19, E:433933.00, N:8119681.00 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial ANILLUNI II 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:434614.00 N:8122551.00 

Volumen otorgado anual (m³) 71371.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

6149.0 
 

7021.0 
 

8051.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

8001.0 
 

8273.0 
 

9687.0 
 

9225.0 
 

9890.0 
 

5074.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río APACHETA I 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:436977.00 N:8120552.00 

Volumen otorgado anual (m³) 804935.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

69349.0 
 

79185.0 
 

90796.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

90235.0 
 

93309.0 
 

109251.0 
 

104046.0 
 

111541.0 
 

57223.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río APACHETA TITINI 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:436725.00 N:8120769.00 

Volumen otorgado anual (m³) 179769.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

15488.0 
 

17685.0 
 

20278.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

20152.0 
 

20839.0 
 

24399.0 
 

23237.0 
 

24911.0 
 

12780.0 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5BF4697B 

 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial CALACIRCA 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:438213.00 N:8123793.00 

Volumen otorgado anual (m³) 14758.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

1271.0 
 

1452.0 
 

1665.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

1654.0 
 

1711.0 
 

2003.0 
 

1908.0 
 

2045.0 
 

1049.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial CALIRI 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:435979.00 N:8118858.00 

Volumen otorgado anual (m³) 9882.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

867.0 
 

990.0 
 

1135.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

1128.0 
 

1166.0 
 

1186.0 
 

1301.0 
 

1394.0 
 

715.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Riachuelo CALIRI BINTU CHURINASA 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:441305.00 N:8124577.00 

Volumen otorgado anual (m³) 9895.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

867.0 
 

990.0 
 

1135.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

1128.0 
 

1166.0 
 

1199.0 
 

1301.0 
 

1394.0 
 

715.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial CALLACALANI I 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:438414.00 N:8120220.00 

Volumen otorgado anual (m³) 2045.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

185.0 
 

211.0 
 

242.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

241.0 
 

223.0 
 

216.0 
 

277.0 
 

297.0 
 

153.0 

 

 

 

 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5BF4697B 

 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial CALLACALANI II 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:438294.00 N:8120427.00 

Volumen otorgado anual (m³) 3331.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

289.0 
 

330.0 
 

378.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

376.0 
 

389.0 
 

432.0 
 

434.0 
 

465.0 
 

238.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial CATACORANI I 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:439830.00 N:8117128.00 

Volumen otorgado anual (m³) 13416.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

1156.0 
 

1320.0 
 

1513.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

1504.0 
 

1555.0 
 

1821.0 
 

1734.0 
 

1859.0 
 

954.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial CATACORANI II 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:439830.00 N:8117128.00 

Volumen otorgado anual (m³) 1164.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

116.0 
 

132.0 
 

151.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

103.0 
 

26.0 
 

182.0 
 

173.0 
 

186.0 
 

95.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial CHAPUCO PAMPA I 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:437145.00 N:8118112.00 

Volumen otorgado anual (m³) 7378.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

636.0 
 

726.0 
 

832.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

827.0 
 

855.0 
 

1001.0 
 

954.0 
 

1022.0 
 

525.0 

 

 

 

 

 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5BF4697B 

 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial CHAPUCO KALIRI I 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:436957.00 N:8118105.00 

Volumen otorgado anual (m³) 5635.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

485.0 
 

554.0 
 

636.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

632.0 
 

653.0 
 

765.0 
 

728.0 
 

781.0 
 

401.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial CHAPUCO KALIRI II 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:436835.00 N:8118262.00 

Volumen otorgado anual (m³) 2146.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

185.0 
 

211.0 
 

242.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

241.0 
 

249.0 
 

291.0 
 

277.0 
 

297.0 
 

153.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial CHAPUCO PAMPA II 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:437281.00 N:8117868.00 

Volumen otorgado anual (m³) 4696.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

405.0 
 

462.0 
 

530.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

526.0 
 

544.0 
 

637.0 
 

607.0 
 

651.0 
 

334.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río CHURICANGALLI 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:439443.00 N:8120130.00 

Volumen otorgado anual (m³) 102629.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

8842.0 
 

10096.0 
 

11576.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

11505.0 
 

11897.0 
 

13930.0 
 

13266.0 
 

14221.0 
 

7296.0 

 

 

 

 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5BF4697B 

 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial IRPA CALACOLLO 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:437845.00 N:8117134.00 

Volumen otorgado anual (m³) 1341.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

116.0 
 

132.0 
 

151.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

150.0 
 

156.0 
 

182.0 
 

173.0 
 

186.0 
 

95.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial ISCACANCALLI 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:441764.00 N:8121181.00 

Volumen otorgado anual (m³) 1607.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

139.0 
 

158.0 
 

182.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

180.0 
 

187.0 
 

216.0 
 

208.0 
 

223.0 
 

114.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río ISCANILLUNI 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:434581.00 N:8122508.00 

Volumen otorgado anual (m³) 18510.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

1630.0 
 

1861.0 
 

2134.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

2121.0 
 

2193.0 
 

2160.0 
 

2445.0 
 

2621.0 
 

1345.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río ISCUYO 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:440016.00 N:8120089.00 

Volumen otorgado anual (m³) 35549.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

3063.0 
 

3497.0 
 

4010.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

3985.0 
 

4121.0 
 

4825.0 
 

4595.0 
 

4926.0 
 

2527.0 

 

 

 

 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5BF4697B 

 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial MANANTIAL CALAMARCA 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:442159.00 N:8118945.00 

Volumen otorgado anual (m³) 16771.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

1445.0 
 

1650.0 
 

1892.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

1880.0 
 

1944.0 
 

2276.0 
 

2168.0 
 

2324.0 
 

1192.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial MANANTIAL CHURICAMAÑA I 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:440346.00 N:8118761.00 

Volumen otorgado anual (m³) 13952.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

1202.0 
 

1373.0 
 

1574.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

1564.0 
 

1617.0 
 

1894.0 
 

1803.0 
 

1933.0 
 

992.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial MANANTIAL CHURICAMAÑA II 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:440105.00 N:8118813.00 

Volumen otorgado anual (m³) 2952.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

254.0 
 

290.0 
 

333.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

331.0 
 

342.0 
 

401.0 
 

382.0 
 

409.0 
 

210.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial MANANTIAL HUAYLLOCCO I 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:441375.00 N:8117727.00 

Volumen otorgado anual (m³) 12745.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

1098.0 
 

1254.0 
 

1438.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

1429.0 
 

1477.0 
 

1730.0 
 

1647.0 
 

1766.0 
 

906.0 

 

 

 

 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5BF4697B 

 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial MANANTIAL JANCOCOLLO I 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:436314.00 N:8121321.00 

Volumen otorgado anual (m³) 18111.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

1560.0 
 

1782.0 
 

2043.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

2030.0 
 

2099.0 
 

2458.0 
 

2341.0 
 

2510.0 
 

1288.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial MANANTIAL JAPAPATA I 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:440131.00 N:8119005.00 

Volumen otorgado anual (m³) 4696.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

405.0 
 

462.0 
 

530.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

526.0 
 

544.0 
 

637.0 
 

607.0 
 

651.0 
 

334.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial MANANTIAL JAPAPATA II 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:440092.00 N:8119005.00 

Volumen otorgado anual (m³) 1341.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

116.0 
 

132.0 
 

151.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

150.0 
 

156.0 
 

182.0 
 

173.0 
 

186.0 
 

95.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial MANANTIAL PACCO 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:441536.00 N:8119444.00 

Volumen otorgado anual (m³) 8721.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

751.0 
 

858.0 
 

984.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

978.0 
 

1011.0 
 

1184.0 
 

1127.0 
 

1208.0 
 

620.0 

 

 

 

 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5BF4697B 

 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial MANANTIAL SORANI 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:437020.00 N:8121599.00 

Volumen otorgado anual (m³) 95921.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

8264.0 
 

9436.0 
 

10820.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

10753.0 
 

11119.0 
 

13019.0 
 

12399.0 
 

13292.0 
 

6819.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial PILANI PUJO 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:437523.00 N:8120874.00 

Volumen otorgado anual (m³) 3219.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

277.0 
 

317.0 
 

363.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

361.0 
 

373.0 
 

437.0 
 

416.0 
 

446.0 
 

229.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial PUSI PUJUNI I 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:440477.00 N:8124368.00 

Volumen otorgado anual (m³) 19032.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

1641.0 
 

1874.0 
 

2149.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

2136.0 
 

2208.0 
 

2568.0 
 

2462.0 
 

2640.0 
 

1354.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial PUSI PUJUNI II 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:440471.00 N:8124368.00 

Volumen otorgado anual (m³) 4158.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

358.0 
 

409.0 
 

469.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

466.0 
 

482.0 
 

564.0 
 

538.0 
 

576.0 
 

296.0 

 

 

 

 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5BF4697B 

 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río PUSI PUJUNI MALLA BARABI 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:439783.00 N:8123030.00 

Volumen otorgado anual (m³) 8721.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

751.0 
 

858.0 
 

984.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

978.0 
 

1011.0 
 

1184.0 
 

1127.0 
 

1208.0 
 

620.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río PUSI PUJUNI MORO CALANI 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:439836.00 N:8123064.00 

Volumen otorgado anual (m³) 7378.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

636.0 
 

726.0 
 

832.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

827.0 
 

855.0 
 

1001.0 
 

954.0 
 

1022.0 
 

525.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Riachuelo PUSI PUJUNI PALCCUMA 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:440085.00 N:8123705.00 

Volumen otorgado anual (m³) 16634.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

1433.0 
 

1636.0 
 

1876.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

1865.0 
 

1928.0 
 

2258.0 
 

2150.0 
 

2305.0 
 

1183.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río PUSI PUJUNI YUMA HUMUTA 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:439229.00 N:8122148.00 

Volumen otorgado anual (m³) 38320.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

3699.0 
 

4223.0 
 

4842.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

4813.0 
 

3147.0 
 

3046.0 
 

5549.0 
 

5949.0 
 

3052.0 

 

 

 

 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5BF4697B 

 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río PUSI PUJUNI YUMA VIZCALLA HOCCO 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:439007.00 N:8121909.00 

Volumen otorgado anual (m³) 9660.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

832.0 
 

950.0 
 

1090.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

1083.0 
 

1120.0 
 

1311.0 
 

1249.0 
 

1338.0 
 

687.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río PUSI PUJUNI YUMA PACCOCCAHUA 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:439672.00 N:8122504.00 

Volumen otorgado anual (m³) 42930.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

3699.0 
 

4223.0 
 

4842.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

4813.0 
 

4976.0 
 

5827.0 
 

5549.0 
 

5949.0 
 

3052.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río PUSI PUJUNI YUMA POCCONICCAHUA 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:439695.00 N:8122540.00 

Volumen otorgado anual (m³) 24416.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

2104.0 
 

2402.0 
 

2754.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

2737.0 
 

2830.0 
 

3314.0 
 

3156.0 
 

3383.0 
 

1736.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial QUEÑUTA 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:440373.00 N:8123032.00 

Volumen otorgado anual (m³) 3307.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

289.0 
 

330.0 
 

378.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

376.0 
 

389.0 
 

408.0 
 

434.0 
 

465.0 
 

238.0 

 

 

 

 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5BF4697B 

 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río SORANI TITINI 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:437049.00 N:8120888.00 

Volumen otorgado anual (m³) 43063.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

3710.0 
 

4236.0 
 

4858.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

4828.0 
 

4992.0 
 

5845.0 
 

5566.0 
 

5967.0 
 

3061.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Manantial SURIHUAHUACHAWI 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:440051.00 N:8123610.00 

Volumen otorgado anual (m³) 5963.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

520.0 
 

594.0 
 

681.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

677.0 
 

700.0 
 

745.0 
 

780.0 
 

837.0 
 

429.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río YUMA CAPT. CCOTA 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:439309.00 N:8126074.00 

Volumen otorgado anual (m³) 8617.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

751.0 
 

858.0 
 

984.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

978.0 
 

1011.0 
 

1080.0 
 

1127.0 
 

1208.0 
 

620.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río YUMA CCOTA 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:439381.00 N:8126457.00 

Volumen otorgado anual (m³) 12745.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

1098.0 
 

1254.0 
 

1438.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

1429.0 
 

1477.0 
 

1730.0 
 

1647.0 
 

1766.0 
 

906.0 

 

 

 

 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5BF4697B 

 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río YUMA CHAQUERI BINTU 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:437283.00 N:8120918.00 

Volumen otorgado anual (m³) 18647.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

1607.0 
 

1834.0 
 

2103.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

2090.0 
 

2162.0 
 

2531.0 
 

2410.0 
 

2584.0 
 

1326.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río YUMA MOROCCO HUYO 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:438110.00 N:8121020.00 

Volumen otorgado anual (m³) 15428.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

1329.0 
 

1518.0 
 

1740.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

1730.0 
 

1788.0 
 

2094.0 
 

1994.0 
 

2138.0 
 

1097.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río YUMA QUEÑUANUMA 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:439635.00 N:8124479.00 

Volumen otorgado anual (m³) 12985.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

1133.0 
 

1293.0 
 

1483.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

1474.0 
 

1524.0 
 

1622.0 
 

1699.0 
 

1822.0 
 

935.0 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río YUMA SIKINI 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:439599.00 N:8124086.00 

Volumen otorgado anual (m³) 11672.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

1006.0 
 

1148.0 
 

1317.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

1308.0 
 

1353.0 
 

1584.0 
 

1509.0 
 

1617.0 
 

830.0 

 

 

 

 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5BF4697B 

 

 

Origen de fuente natural: Superficial Río YUMA SURIHUAHUACHAWI 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:19 E:439174.00 N:8128493.00 

Volumen otorgado anual (m³) 7378.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m³) 
 

Ene 
 

Feb 
 

Mar 
 

Abr 
 

May 
 

Jun 
 

0.0 
 

0.0 
 

0.0 
 

636.0 
 

726.0 
 

832.0 
 

Jul 
 

Ago 
 

Sep 
 

Oct 
 

Nov 
 

Dic 
 

827.0 
 

855.0 
 

1001.0 
 

954.0 
 

1022.0 
 

525.0 

 
 

Artículo 3° 
 

El titular de la licencia de uso de agua expedirá los Certificados Nominativos a sus 

asociados que acrediten la titularidad o posesión legítima del predio conformante del 

bloque; los que a sola presentación a la Administración Local de Agua 

correspondiente, se inscriben en el Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua. 

 
 

Artículo 4° 
 

Inscribir la licencia otorgada mediante la presente resolución en el Registro 

Administrativo de Derechos de Uso de Agua. 

 
 

Artículo 5° 
 

Notificar la presente resolución a COMITE DE USUARIOS DE AGUA APACHETA - 

TUPALA -CAPASO y su publicación en el portal web de la Autoridad Nacional del Agua 

 
 

Artículo 6° 
 

No se otorgará ni registrarán Certificados Nominativos, cuando estos excedan al volumen 

de agua asignado al bloque. 

 
Regístrese y comuníquese, 

 
FIRMADO DIGITALMENTE 

 

WALTER FREDY CANAZA QUISPE 

DIRECTOR(E) 

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - TITICACA 


		2022-03-18T18:09:43+0000
	GONZALES SOLIS Guido Alberto FAU 20520711865 soft
	V°B


		2022-03-18T19:23:58+0000
	LLANOS MAMANI Rene FAU 20520711865 hard
	V°B


		2022-03-18T22:44:40+0000
	CANAZA QUISPE Walter Fredy FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




